



Anexa 2

Denumirea operatorului economic	S.R.L. «HORUS ENERGY»	
IDNO	1015600021114	
Adresa poștală completă	MD-2044	
Numărul de telefon	+373 22 401 354	
Adresa de e-mail	info@horus.energy	
Cod TVA	0405111	
Rechizite bancare (IBAN, banca, cod bancar)	MD46ML0000000002251929578; MOLDMD2X	
Reprezentantul operatorului economic (Director/Administrator)	Dodiță Eugeniu (Director)	(Administrator)

OFERTĂ

Către **ÎS „Moldelectrica”, mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr.78**

(denumirea beneficiarului și adresa completă)

Examinând documentația de achiziție referitor la achiziția:

T-226/11-25: Echipamente și materiale pentru reconstrucția celulei LEA 110 kV Fălcu la SE Gotești 110/35/10 kV cu lucrările aferente de proiectare, fabricație, aprovizionare, livrare, montaj, testare și punere în funcțiune

(denumirea contractului de achiziție anunțate de beneficiar)

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziție susmenționat, și anume:

Furnizarea (executarea, prestarea):

Nr.	Descrierea	U.M.	Cantitatea	Preț unitar, lei fără TVA	Suma, lei fără TVA	Preț, Lei cu TVA	Preț, Lei cu TVA
1	2	3	4	5	6	7	8
Echipamente și materiale							
1	Echipamentul pentru ID 110 kV						
1.1	Înterruptor 110 kV	buc	1	560 400,00	560 400,00	672 480,00	672 480,00
1.2	Separator tripolar cu 2 cuțite de legare la pământ	buc	1	335 784,00	335 784,00	402 940,80	402 940,80
1.3	Separator tripolar cu 1 cuțit de legare la pământ	buc	1	281 448,00	281 448,00	337 737,60	337 737,60
1.4	Transformator de măsură curent 110 kV (set din 3 faze)	set	1	705 264,00	705 264,00	846 316,80	846 316,80
1.5	Transformator de măsură tensiune 110 kV (set din 3 faze)	set	1	650 976,00	650 976,00	781 171,20	781 171,20
1.6	Izolatoare de suport 110 kV	lot	1	132 000,00	132 000,00	158 400,00	158 400,00
1.7	Bare colectoare 110 kV inclusiv cleme, accesorii de prindere, lanțuri de izolatoare etc	lot	1	420 000,00	420 000,00	504 000,00	504 000,00
2	General						
2.1	Dulapuri exterioare de comandă control din ID 110 kV	lot	1	204 000,00	204 000,00	244 800,00	244 800,00
2.2	Echipamente și accesorii pentru sistemul de iluminat din ID 110 kV	lot	1	492 000,00	492 000,00	590 400,00	590 400,00

2.3	Echipamente și accesorii pentru sistemul de legare la pământ și protecție contra loviturilor directe de trăsnet din ID 110 kV	lot	1	384 000,00	384 000,00	460 800,00	460 800,00
2.4	Cablurile de comandă/control/protecție	lot	1	264 000,00	264 000,00	316 800,00	316 800,00
2.5	Echipamente și accesorii pentru sisteme de servicii interne de curent alternativ și continuu	lot	1	852 000,00	852 000,00	1 022 400,00	1 022 400,00
2.6	Sisteme de protecție prin relee și comandă control	lot	1	1 092 000,00	1 092 000,00	1 310 400,00	1 310 400,00
2.8	Sisteme de evidență a energiei electrice	lot	1	770 400,00	770 400,00	924 480,00	924 480,00
2.9	Sisteme SCADA, WAN, LAN, telecomunicații	lot	1	1 128 000,00	1 128 000,00	1 353 600,00	1 353 600,00
3 Partea constructivă și construcții metalice Stația electrică							
3.1	Structuri metalice pentru montarea echipamentului primar și alte structuri metalice de suport	lot	1	564 000,00	564 000,00	676 800,00	676 800,00
3.2	Materiale pentru sistemul de canalizare a cablurilor electrice din ID 110 kV	lot	1	40 800,00	40 800,00	48 960,00	48 960,00
3.3	Materiale pentru construcția gardului ID 110 kV	lot	1	58 800,00	58 800,00	70 560,00	70 560,00
4 Partea constructivă și construcții metalice Linii electrice							
4.1	Fundamente	lot	1	240 000,00	240 000,00	288 000,00	288 000,00
4.2	Piloni metalici de ancoră (dublu circuit)	buc.	2	732 000,00	1 464 000,00	878 400,00	1 756 800,00
4.3	Piloni b/a, pentru pilon de ancoră (simplu circuit)	buc.	2	348 000,00	696 000,00	417 600,00	835 200,00
4.4	Grindă din beton armat	buc.	2	204 000,00	408 000,00	244 800,00	489 600,00
4.5	Nod de fixare pentru grinda de beton armat.	buc.	2	30 000,00	60 000,00	36 000,00	72 000,00
4.6	Construcții metalice pentru pilon de ancoră	set.	2	32 400,00	64 800,00	38 880,00	77 760,00
4.7	Lanț de întindere pentru conductor cu izolatori din sticlă	lot	1	78 000,00	78 000,00	93 600,00	93 600,00
4.8	Lanț de susținere pentru conductor cu izolatori din sticlă	lot	1	72 000,00	72 000,00	86 400,00	86 400,00
4.9	Lanț de întindere pentru fir de gardă	lot	1	36 000,00	36 000,00	43 200,00	43 200,00
4.1	Conductor AC150/24	lot	1	36 000,00	36 000,00	43 200,00	43 200,00
4.11	Conductor AC120/19	lot	1	39 600,00	39 600,00	47 520,00	47 520,00
4.12	Cleme pentru îmbinarea buclelor la pilonii de ancoră	lot	1	36 000,00	36 000,00	43 200,00	43 200,00
4.13	Cleme pentru șuntarea buclelor la pilonii de ancoră	lot	1	26 400,00	26 400,00	31 680,00	31 680,00
4.14	Oțel rotund Ø 16 mm.	lot	1	15 000,00	15 000,00	18 000,00	18 000,00
4.15	Firul de gardă Ø 9.1 mm.	lot	1	9 600,00	9 600,00	11 520,00	11 520,00
Total Echipamente și materiale				x	12 217 272,00	x	14 660 726,40
Lucrări și servicii							
1	Servicii de proiectare, verificare proiect, supraveghere de autor	lot	1	600 000,00	600 000,00	720 000,00	720 000,00

	pentru întreg volum inclus în scopul lucrărilor						
2	Lucrări de demontare aferente stației electrice						
2.1	Demontarea echipamentului electric 110 kV existent	lot	1	30 000,00	30 000,00	36 000,00	36 000,00
2.2	Demontarea structurilor metalice, portalurilor, suporturilor și fundațiilor existente	lot	1	42 000,00	42 000,00	50 400,00	50 400,00
3	Lucrări de demontare aferente liniilor electrice						
3.1	Demontarea pilonilor terminali simplu circuit din metal inclusiv structuri și fundații	set	2	60 000,00	120 000,00	72 000,00	144 000,00
3.2	Demontarea pilonilor intermediari simplu circuit din beton armat inclusiv structuri și fundații	set	2	12 000,00	24 000,00	14 400,00	28 800,00
3.3	Demontarea unor porțiuni de linii electrice aeriene 110 kV simplu circuit (conductori, cleme, izolatoare)	lot	1	24 000,00	24 000,00	28 800,00	28 800,00
4	Lucrări de construcție și montare aferente stației electrice						
4.1	Lucrări de nivelare și pregătire a terenului	lot	1	66 000,00	66 000,00	79 200,00	79 200,00
4.2	Construcția gardului ID 110 kV	lot	1	84 000,00	84 000,00	100 800,00	100 800,00
4.3	Construcția drumurilor de acces ID 110 kV	lot	1	288 000,00	288 000,00	345 600,00	345 600,00
4.4	Lucrări de asigurarea a conexiunii provizorii LEA 110 kV Chircani la secția de bare colectoare (inclusiv montare portal de linie, montare separator de linie cu toate fundații și lucrări civile)	lot	1	276 000,00	276 000,00	331 200,00	331 200,00
4.5	Montare întrerupător 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	1	156 000,00	156 000,00	187 200,00	187 200,00
4.6	Montare separator 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	2	132 000,00	264 000,00	158 400,00	316 800,00
4.7	Montare set (3 buc.) transformatoare de măsură tensiune 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	1	78 000,00	78 000,00	93 600,00	93 600,00
4.8	Montare set (3 buc.) transformatoare de măsură curent 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	1	78 000,00	78 000,00	93 600,00	93 600,00
4.9	Montare portal 110 kV (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile) (al doilea secția de bare colectoare 110 kV)	lot	1	288 000,00	288 000,00	345 600,00	345 600,00
4.10	Montarea barelor colectoare de 110 kV (inclusiv fundații structuri metalice, accesorii, cleme,	lot	1	132 000,00	132 000,00	158 400,00	158 400,00

	izolatoare de suport și toate lucrările civile)						
4.11	Montarea dulapurilor de comandă în ID 110 kV	lot	1	60 000,00	60 000,00	72 000,00	72 000,00
4.12	Montarea panourilor de protecții, control, semnalizare evidență	lot	1	78 000,00	78 000,00	93 600,00	93 600,00
4.13	Montarea cablurilor de comandă în SE (inclusiv sistem canalizare cabluri în ID 110 kV)	lot	1	132 000,00	132 000,00	158 400,00	158 400,00
4.14	Montarea sistemelor LAN (fibra optică, ethernet)	lot	1	138 000,00	138 000,00	165 600,00	165 600,00
4.15	Montarea sistemelor de iluminat, împământare și protecție contra loviturilor de fulger	lot	1	168 000,00	168 000,00	201 600,00	201 600,00
4.16	Testarea și punerea în funcțiune a echipamentului electric 110 kV	lot	1	108 000,00	108 000,00	129 600,00	129 600,00
4.17	Testarea și punerea în funcțiune a sistemului de protecție comandă control evidență	lot	1	156 000,00	156 000,00	187 200,00	187 200,00
5	Lucrări de construcție și montare aferente liniilor electrice						
5.1	Montarea pilonilor terminali din metal 110 kV dublu circuit (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	2	228 000,00	456 000,00	273 600,00	547 200,00
5.2	Montarea pilonilor intermediari din beton armat 110 kV simplu circuit (inclusiv fundații și structuri metalice și toate lucrările civile)	set	2	96 000,00	192 000,00	115 200,00	230 400,00
5.3	Montarea conductoarelor LEA 110 kV inclusiv cleme, lanțuri de izolatoare și accesorii)	lot	1	90 000,00	90 000,00	108 000,00	108 000,00
Total Lucrări și servicii				x	4 128 000,00	x	4 953 600,00
Total ofertă				x	16 345 272,00	x	19 614 326,40

Notă: Pentru toate lucrările e necesar de prezentat devize de cheltuieli, în momentul încheierii contractului.

Oferta comercială se prezintă cu transportarea materialelor, dispozitivelor și echipamentelor până la SE Gotești 110/35/10 kV, cu suportarea tuturor cheltuielilor și riscurilor legate de aducerea lor în acest loc, inclusiv cu lucrări de montare și ajustare.

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziții este: **16 345 272,00 lei (Șaisprezece milioane trei sute patruzeci și cinci mii două sute șaptezeci și două, 00 bani)** lei, fără TVA
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă TVA în sumă de

3 269 054,40 lei (Trei milioane două sute șaiszeci și nouă mii cincizeci și patru lei, 40 bani) lei,
(suma în litere și în cifre)

III. Termen de executare a lucrărilor ofertat (termen de executare acceptat: 24 luni de la semnarea contractului (perioada cuprinde faza inițială (studii, proiectare și testare), achiziționare, livrare, instalare și punere în funcțiune)): **24 luni de la semnarea contractului**

IV. Termen de garanție oferit (termen de garanție minim acceptat: Perioada de garanție (perioada de răspundere pentru defecte) va constitui minim optsprezece (18) luni din data finalizării instalațiilor sau douăsprezece (12) luni din momentul recepționării operaționale a instalațiilor (PIF) oricare dintre acestea se întâmplă mai întâi, dacă nu este specificat altfel în Contract): **Perioada de garanție (perioada de răspundere pentru defecte) va constitui minim optsprezece (18) luni din data finalizării instalațiilor sau douăsprezece (12) luni din momentul recepționării operaționale a instalațiilor (PIF)**

V. Condiții de achitare: (suma avansului nu poate depăși 10% din valoarea contractului) :**10 % avans după atingere efectuării contractului: a 10 % din suma acestia confirmate prin acte (PV intermediere).**
90% - 30 zile din finalizare tutulor lucrarilor.

Data completării: 16.01.2026

Cu stimă,

Semnat: _____

Nume/prenume: Dodiță Eugeniu

Funcția: Administrator

Denumirea operatorului economic: S.R.L. "HORUS ENERGY"

IDNO al operatorului economic: 1015600021114

